
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 
 

Determina del Segretario Generale n. 24/21 del 30.09.2021 

 

Oggetto: Fornitura e installazione di un modulo prefabbricato blindato da collocare presso il 

varco denominato “Asse dei Servizi” del Porto di Catania - Chiusura appalto. Imp. 

1985/2019. 
 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Vista la Delibera Comitato di Gestione n. 07/19 del 26/06/2019 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Vista la Delibera Presidenziale n. 78/19 del 16/07/2019, con la quale si è stata approvata la 

perizia tecnica elaborata dall’Area Grandi Infrastrutture relativa alla Fornitura ed installazione 

di un modulo prefabbricato blindato da collocare presso il varco denominato Asse dei Servizi 

del Porto di Catania, per l’importo complessivo di €. 160.815,76 di cui €. 156.682,12 a base 

d’asta soggetti a ribasso, €. 3.133,64 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 

1.000,00 per somme a disposizione dell’Ente; 

Preso atto che la suddetta procedura fu avviata con RDO, attraverso la piattaforma Me.P.A, per 

l'importo complessivo di € 159.815,76, IVA compresa, con copertura finanziaria nel capitolo 

211/10 art. 02 del bilancio di previsione dell’Esercizio Finanziario 2019, giusta Delibera 

Presidenziale n. 78/19; 

Visto il verbale di accertamento dei lavori eseguiti, datato 15/07/2020, con il quale si certifica 

che l’intervento è stato ultimato in data 09/07/2020, e quindi con ritardo rispetto ai tempi 

stabiliti dal contratto pari a n. 38 giorni. 

Considerato che dalla relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione del 

10/05/2021, si evince che il conto finale per la fornitura ammonta a complessivi € 132.914,12 

per forniture, lavori eseguiti, lavori extra ed oneri per la sicurezza, al lordo di € 1.791,88 di 

penali applicate; 

Considerato che alla predetta somma vanno aggiunti €. 2.045,64 da ripartire quali incentivo 

per funzioni tecniche ex comma 3 art. 113 del D. Lgs 50/2016, di cui € 639,26 al Sig. 

Francesco Vinci in qualità di RUP, € 767,12 al Geom. Alfredo Franceschini in qualità di 

Direttore della fornitura, ed € 639,26 al Geom. Ezio Maccarone in qualità di collaboratore 

tecnico contabile del RUP; 

Considerato che sulla scorta degli atti che precedono, il contratto di che trattasi risulta 

perfettamente adempiuto, per cui i rapporti fra questa amministrazione e la ditta fornitrice 

possono ritenersi definiti ed esauriti con l’esclusione dell’eventuale debito residuo; 

Preso atto che l’importo totale dei lavori ed incentivo per funzioni tecniche ex comma 3 art. 

113 del D. Lgs 50/2016, al netto delle penali applicate, assommano ad €. 133.167,88, con 



conseguente determinazione di economie di spesa pari ad €. 27.647,88 sull’importo stanziato 

con la citata Delibera Presidenziale n. 78/19; 

 

DETERMINA                          

1. di dichiarare, per l’effetto, regolarmente adempiuto l’incarico predetto da parte della 

ditta Modulcasa Line Spa e ritenere, sulla scorta dalla relazione sul conto finale e 

certificato di regolare esecuzione, definiti e conclusi i rapporti contrattuali con la 

stessa, a meno dell’importo dovuto a quest’ultima quale debito residuo per 

l’esecuzione dei lavori come indicato nella relazione sul conto finale certificato di 

regolare esecuzione allegato; 

2. di prendere atto che dal confronto tra le somme stanziate con le Delibera Presidenziale 

n. 78/19 del 16/07/2019, per differenza tra l'importo totale della fornitura eseguita 

risultano € 27.647,88 di economie da liberare; 

3. di ripartire e corrispondere €. 2.045,64 per incentivo al personale incaricato ex comma 3 

art. 113 D.Lgs 50/16, di cui € 639,26 al Sig. Francesco Vinci in qualità di RUP, € 

767,12 al Geom. Alfredo Franceschini in qualità di Direttore della fornitura, ed € 

639,26 al Geom. Ezio Maccarone in qualità di collaboratore tecnico contabile del 

RUP. 

Gli Uffici provvederanno a trasmettere il presente provvedimento per notifica alla ditta 

esecutrice. 
 

 

 Per presa visione   

 Area Amministrativo Contabile   

               Il Funzionario Coordinatore                                          

                  Dott. Pierluigi Incastrone 

 

  Il Segretario Generale  

                  Dott. Attilio Montalto 


